apprehensioneque spei in Christo fundatæ, fides,  
 & per eam salus nitatur. Non disputabimus  
 hoc loco, utrum fidem ex electione ortam libe-  
 ram vel necessariam fecerint Basilidiani, quorum  
 posterius affirmat & oppugnat Clemens, prius  
 facta distinctione inter hominem spiritualem &  
 animalem probat Beausobrius. Recte quidem,  
 modo teneatur, ex necessitate naturæ suæ homi-  
 nem spiritualem salvati, quod Tatianum quoque  
 & Valentiniū, (addi possunt Gnostici, & Orien-  
 tales Philosophi omnes cum duce Zoroastre) affir-  
 masserunt recte Viro eruditissimo observatum est. Qui  
 locis Clementis adductus electionem putat esse spi-  
 ritum quendam divinum animæ collatum, parti-  
 culam luminis ex cœlo demissam, essentiam  
 fonti suo similem, naturæ cœlestis, & supramun-  
 danæ, qua mors destruitur, Deus cognoscitur,  
 profunda intelliguntur &c. Quæ omnia recte se  
 habent, modo ab essentia hominis spirituali &  
 supramundana, ab invisibili semine supernæ essen-  
 tiæ [quas voces Basilidianas Clemens habet] non  
 distinguantur. Hæc enim scintilla divina ubi per  
 fidem atque spem excitatur, invisibilem hominis  
 partem angelorum malorum potestati subtrahit,  
 & Servatori nixa ascendit, unde descenderat ad  
 ipsum Deitatis fontem, delusis malis angelis, qui  
 hanc electionem ignoraverant. Et hoc quidem  
 pacto comprehendi luculenter potest, quo sensu  
 Basilides, teste IRENÆO, credentibus promiserit;  
*qui hæc didicerit, & angelos omnes cognoverit, &*  
*causas eorum, invisibilem eum & incomprehensibilem*  
*(nempe secundum electionem) angelis & potestati-*  
*bus universis fieri, quemadmodum & Caulacau fuisse,*  
*eisque cum sciant ipsi omnes & per omnes transeant,*  
*ipsoſ*

*ipso omnibus incognitos & invisibilis esse.* Comparari hæc cum Valentini deliriis velimus, quæ lucem obscuris Basilidis sententiis fœnerabuntur. Ex his vero intelligi quoque potest, *cum* martyrium Basilides rejecerit. Satis id obscure indicat IRENÆUS: *Quapropter & parati sunt ad negationem, qui sunt tales immo magis, ne pati quidem propter nomina possunt, cum sint omnibus similes.* Cui ænigmati locus Clementis supra adductus lucem conciliat, ubi Basilidem contendisse ait, pati quemlibet propter culpam, & alium quidem propter electionem, cum in alia vita peccaverit, per martyrium, alium propter maleficia supplicio. Hujus enim rationem ex animæ origine, id est, electione, derivandam esse supra jam monuimus: anima enim cum particula cœlestis essentiae esset, ad inferiora & materialia, sive ad tenebras inclinans peccavit, unde ubi martyrium patitur, innatam labem luit. Quod cum martyrii notionem evertat, sequitur inde, ejus in systemate Basiliiano locum nullum esse; unde mirum non est, hos homines ad abnegationem, ad evitanda martyrii supplicia, fuisse paratos, quin & eo nomine passiones pro nomine Christi suscipere non potuisse, quod omnibus corruptione lapsus animæ sint similes, nec unus sanctitatem prorsus innocentem habeat.

### §. XVII.

Plura sunt, quæ Basilidis ejusque sectatores prescrisperent homini spem summam salutis per Caulacau obtinendam anhelanti, quæ huc omnia referre non vacat, cum constitutum nobis non sit, integrum disciplinæ Basilidianæ historiam expondere. Non omittendum tamen, quod IRENÆUS,

consentientibus Theodoreto & Epiphanio tradit: Contemnere idolothyta, & nihil arbitrari, sed sine aliqua trepidatione uti eis, habere autem & reliquarum usum indifferentem, & universæ libidinis. Uti autem magia & incantationibus, & reliqua universa perierga. In quibus omnibus excusare & famam Basilidis tueri conatur BEAUSOBRIOUS. Et idolothytorum usum & esum eos probasse mirum non est, qui licere multa nec nocere posse animæ in electione consistenti affirmaverunt. Quod vero ad libidines attinet, quamvis certum sit, non peccatum tantum ipsum, v. gr. adulterium, sed & peccandi habitum & inclinationem Basilidem ad animæ labem ex descensu ad inferiora derivasse, ut allato Clementis loco est manifestum, quamvis etiam eodem auctore certum sit, pertinere libidinem inter appendices animæ in transitu per ditiones malorum angelorum adnatas, adeoque opus materiæ & malorum spirituum esse, & per consequens, Basilidem omnem libidinem hominis spiritualis non esse, statuisse; certum tamen quoque est, eum istud appendicis genus tantum ad animalem hominem, qui creatorum opus est retulisse; unde verisimile est, eum docuisse, ejusmodi libidines animæ electæ non nocere posse, sed purgandas esse in animali parte. Quod occasionem deinde dedit, Basilidem accusandi, quod omne libidinis genus permiserit. De quo tamen in tanta monumentorum Basilidis penuria plura dicere, vel conjicere quoque non licet. Tertium quod Basilidianis tribui solet, περιεγία magica est, imaginibus, incantationibus, invocationibus usa. Fluctuat hic Beausobrius, & exculpandum Basilidianorum desiderio plenus, mox confusus.

fudisse Patres mathematicos & magos putat, mox in diversis magiae generibus præsidium ponit, mox non omnem superstitionem magiam esse contendit, mox ex figuris symbolicis exsculpit magiam non posse exemplis eruditorum inter Christianos errorum probare satagit. Concedamus hæc Viro eruditissimo omnia, eo quod clare apparet, non ausum fuisse negare, Basilidem cum sectatoribus in quodam cum spiritibus commercio eorumque invocatione & evocatione imaginibus facta præsidium posuisse, ideoque caussæ tantum patrocinium in diversa magiae notione, acute magis, quam accurate, quæsivisse. Illud verisimilimum, Philosophum Ægyptiacum, Orientali Philosophiæ, more gentis suæ, innutritum, magiam philosophicam, qualem fovebat Philosophia Orientalis Chaldaica, Persica, Syriaca, Ægyptica, commendavisse, ad liberationem a potestate angelorum malorum. Quod facile succurrisset memoriæ Viri optimi, si recordatus fuisset, eandem non Chaldaicæ sive barbaricæ, quam ipse agnoscit, Philosophiæ tantum sententiam fuisse, sed Ægyptiacæ quoque, & PLOTINI quoque testimonio constare, praxin magicam inter Gnosticos fuisse receptissimam. Insectatur enim illos, (kk) quod cantilenas quasdam componant, ad illa pro arbitrio commovere:ida, non corpora solum & animas, sed etiam his superiora flectenda: eosque fascinationes & delinimenta persuasionsque composuisse, ut & verba exaudiant, atque trahantur. Si quis itaque nostrum artificiose admodum noverit talia quædam pro-

S 2

nuntiare,

*nuntiare, & certa quadam ratione cantus sonosque edere, atque aspirantia vocis & sibila, & quæcumque alia apud eos SCRIPTA SUNT, VIRTUTEM MAGICAM continere. -- Gloriari præterea, se morbos expellere, morbosque dicere esse dæmones, eosque verbis expellere se posse profiteri, ideoque a vulgo, magorum vires nimium admirante præstantiores haberi &c.*  
*Quæ cum magiam Gnosticorum in aprico ponant, quæ caufsa quælo est, cur demamus fidem Ireneo, Theodoreto, Epiphanio, uno Clementis silentio, infirmo satis argumento ducti, & magiam inter media Basilidis ad consequendam spem summam facientia non collocemus? Sed ut omni exceptioni effugium obstruatur, notari velimus, magiam hos homines non ad salvandum hominem spiritualem, sed ad animalem tantum, requisivisse. Itaque si priori sensu eorum magiam negaveris, recte facies, verum minus opportune.*

### §. XVIII.

Restat, ut quem exitum humano generi peperisse Caulacau apparitionem dixerit, ex mente Basilidis paucis edisferamus. Rediisse mentem ad patrem, victis malis angelis, viamque fecisse invisibili modo ad eundem Deum revertendi credentibus, ex dictis hoc loco repetendum est. Putat Beausobrius & ex silentio PP. Basilidem non reprehendendum concludit, eum resurrectionem Jesu hominis non negasse, eumque ex mortuis resuscitatum admisisse, corpore isto per aëra tandem dissipato. De quibus quid sentiendum sit, ex superioribus constare potest. Si enim pati non potuit, vel verum corpus non habuit, resurrectioni quoque locus non sicut; dubium quoque

haud

haud est, Clementem resurrectionem Christi pro refutando Basilidis errore de martyrio adducturum fuisse, si eam unquam credidisset. Et qui potuit resurrectionem corporis Christi statuere, cum omne corpus hominis demiurgi opus ad mortem inclinans esse crederet? Simile itaque fatum etiam fidelibus patet; negata enim, teste IRENÆO (II) resurrectione, quam caussam vitiorum immortalem reddere censebant, ut recte Beausobrio observatum, hominem spiritualem suo elemento, animalem, si ratione uti didicerit, cœlestibus sedibus assignabant, Valentino & Gnosticis aliis similes. In quo spem maximam expletum iri credentes, cum id Servatoris auxilio adscriberent, quo duce angelorum potestates evasissent, recte inde CAULACAU eum dici crediderunt. Et hæc quidem, quantum Philosophiæ Basilidianæ obscuritas passa est, de ænigmate hoc dicta lector æquus boni consulat; clariora si quis dederit, lampada ei lubentes trademus. (mm)

## T A N T U M.

(II) L. c. c. 23.

(mm) Ex his vero late disputatis constat, nomen Caulacau non ad mundum referendum esse in loco Irenæi allegato, sed pro *mundus*, legendum esse *mundi*, quamvis & hoc pacto non omnes corrupti loci tenebræ dispareant.